



AL MAGNIFICO RETTORE
DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO

COD. ID: 3446

Il sottoscritto chiede di essere ammesso a partecipare alla selezione pubblica, per titoli ed esami, per il conferimento di un assegno di ricerca presso il Dipartimento di Studi internazionali, giuridici e storico-politici, responsabile scientifico la Prof.ssa Ilaria Viarengo

FILIPPO MARCHETTI
CURRICULUM VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

Cognome	MARCHETTI
Nome	FILIPPO
Data Di Nascita	23 MARZO 1988

OCCUPAZIONE ATTUALE

Incarico	Struttura
Assegnista di ricerca in diritto internazionale	Dipartimento di Diritto pubblico italiano e sovranazionale, Università degli Studi di Milano (fino al 31 marzo 2016)
Dottorando di ricerca in International Law and Economics (senza borsa di studio)	Università Commerciale "Luigi Bocconi" (XXIX ciclo, termine regolare degli studi 31 agosto 2016)

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Titolo	Corso di studi	Università	anno conseguimento titolo
Laurea Magistrale	Relazioni internazionali (LM-52) con votazione 110/110 con lode	Università degli Studi di Milano	2013
Laurea	Scienze internazionali e istituzioni europee (L-36)	Università degli Studi di Milano	2011



LINGUE STRANIERE CONOSCIUTE

lingue	livello di conoscenza
Inglese	Ottimo (comprensione, redazione scritta e interazione)
Tedesco	Ottimo (comprensione, redazione scritta e interazione)

PREMI, RICONOSCIMENTI E BORSE DI STUDIO

anno	Descrizione premio
2014	Premio miglior dottorando di ricerca in diritto internazionale a.a. 2013/2014, Università Commerciale "Luigi Bocconi"
2014	Esonero parziale su base di merito (50%) dal pagamento della retta di dottorato, Università Commerciale "Luigi Bocconi"

ATTIVITÀ DI FORMAZIONE O DI RICERCA

ATTIVITÀ DI RICERCA

2015: Raccolta e classificazione della giurisprudenza italiana e interviste qualitative in materia di Diritto internazionale privato e processuale (civile e commerciale e familiare) ai fini del progetto di ricerca Cross-border litigation in Europe (EUPILLAR);

2015: Attività di ricerca e preparazione del secondo technical report sulla protezione della privacy nell'ordinamento italiano (in particolare protezione online) in vista della seconda riunione del Comitato della International Law Association "The protection of privacy in private international law";

2014: Attività di ricerca e preparazione del primo technical report sulla protezione della privacy nell'ordinamento italiano in vista della prima riunione del Comitato della International Law Association "The protection of privacy in private international law";

2013: tesi di laurea magistrale in Diritto dei contratti internazionali dal titolo "L'incidenza dei provvedimenti di embargo sui contratti internazionali";

2011: elaborato finale triennale in Diritto internazionale privato e processuale dal titolo "Proprietà intellettuale e giurisdizione italiana in una recente sentenza".

ULTERIORI ATTIVITÀ FORMATIVE

2015: Summer school in Private international law, The Hague Academy of International Law;

2013: Corso di specializzazione in Diritto materiale e processuale civile dell'Unione europea, S.I.O.I. Lombardia;

2013: Summer school in International financial law and regulation, London School of Economics and Political Science;

2012: Summer school in Private international law, The Hague Academy of International Law;

2012: Summer school in Strategic management, London School of Economics and Political Science;

2012: Harvard National Model United Nations, Harvard University.



ATTIVITÀ DIDATTICA ED ESPERIENZA LAVORATIVA

ATTIVITÀ DIDATTICA

2015-oggi: Assistenza alla didattica per il corso di Diritto internazionale privato (CdL in Scienze internazionali e istituzioni europee - Università degli Studi di Milano);

2013-oggi: Cultore della materia in Diritto internazionale privato, Diritto internazionale dei mercati finanziari, Diritto diplomatico e consolare (CdLM in Relazioni internazionali - Università degli Studi di Milano), Diritto internazionale privato e Diritto della comunità internazionale e dell'Unione europea (CdL in Scienze internazionali e istituzioni europee - Università degli Studi di Milano);

2015: Lezioni nell'ambito del Tutoraggio didattico integrativo in Diritto internazionale e dell'Unione europea (CdLM in Relazioni internazionali - Università degli Studi di Milano);

2014-2015: Assistenza alla didattica per i corsi di International Law (in inglese) e Diritto dell'Unione europea (CdLM in Giurisprudenza - Università Commerciale "Luigi Bocconi");

2013-2015: Cultore della materia in Organizzazione internazionale (CdL in Mediazione linguistica e culturale e CdL in Scienze sociali per la globalizzazione - Università degli Studi di Milano);

2014-oggi: Tutor del Corso di laurea magistrale in Relazioni internazionali (Università degli Studi di Milano).

ESPERIENZA LAVORATIVA

2013-oggi: Collaboratore della redazione della Rivista di diritto internazionale privato e processuale;

2012: Stage nel gruppo Risk Management - corporate compliance (normativa ex D.Lgs. n. 231/2001) presso PricewaterhouseCoopers Advisory S.p.a., Milano.

CONGRESSI, CONVEGNI E SEMINARI

Data	Titolo intervento o attività	Organizzatore
19.01.16	Partecipazione alla discussione dell'Interim technical report "The concept of privacy in the national systems - Interim Report"	Terza sessione - ILA Committee "The Protection of Privacy in Private International Law", presso il Max Planck Institute Luxembourg for International, European and Regulatory Procedural Law, Lussemburgo
27.02.15	Presentazione del technical report "Privacy, private international law and the internet, Italian report"	Seconda sessione - ILA Committee "The Protection of Privacy in Private International Law", presso il Max Planck Institute Luxembourg for International, European and Regulatory Procedural Law, Lussemburgo
06.02.15	Presentazione al seminario sullo studio e l'applicazione dei regolamenti europei di diritto internazionale privato e processuale	Università degli Studi di Milano
30.09.15	Presentazione del technical report "The concept of privacy in the national systems, Italian report"	Prima sessione - ILA Committee "The Protection of Privacy in Private International Law", presso il Max Planck Institute Luxembourg for International, European and Regulatory Procedural Law, Lussemburgo



ATTIVITÀ PROGETTUALE

Anno	Progetto
2015-oggi	Cross-Border Litigation in Europe: Private International Law Legislative Framework, National Courts and the Court of Justice of the European Union (EUPILLAR; 2014 - 2016) Programma "Civil Justice" - Commissione europea, DG Giustizia e consumatori Assegno di ricerca annuale
2014-oggi	The Protection of Privacy in Private International Law (2014 - 2020) Comitato della International Law Association Attività di ricerca di supporto ai membri italiani del Comitato

ALTRE INFORMAZIONI

Membro della Società italiana di Diritto internazionale e di Diritto dell'Unione europea dal 2015
Membro della American Society of International Law dal 2014
Membro della sezione italiana della International Law Association dal 2014

Le dichiarazioni rese nel presente curriculum sono da ritenersi rilasciate ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000.

Il presente curriculum, non contiene dati sensibili e dati giudiziari di cui all'art. 4, comma 1, lettere d) ed e) del D.Lgs. 30.6.2003 n. 196.

Luogo e data: Milano, 24/02/2016

FIRMA